
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Autoriza la convocatoria institucional de Proyectos de Extensión 2020

 
VISTO:

Que, por expte. 0053047/19, el Dr. Marcelo Adrián Mazzeo, solicita se autorice la
convocatoria institucional de Proyectos de Extensión 2020; y

CONSIDERANDO:

Que  los Proyectos de Extensión 2020, se efectuarán según las normativas que se
adjuntan en el anexo de la resolución;

Que no hay objeciones que formular;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Autorizar la convocatoria institucional de Proyectos de Extensión
2020, cuyo anexo obra en la presente resolución.

ARTICULO 2º: Designar los evaluadores internos y externos, para evaluar los
Proyectos de Extensión 2020, con los siguientes miembros:

Evaluadores internos Facultad de Odontología:

Prof. Dra. Catalina Melchora Francia

Prof. Dra. Nora Beatriz Brasca

Prof. Dra. Raquel Vivian Gallará

Prof. Dr. Rubén Ponce

Prof. Dra. Ágata Carpentieri

Prof. Dra. Adriana Cismondi



Prof. Dr. Luis Olmedo

Prof. Dra. Mercedes Sánchez Dagum

Prof. Dra. Rossana Morellatto.

Prof. Dra. Juana Rosa Bozzatello

Prof. Dra. Mónica Mabel Vera

Prof. Od. Liliana Bregains

Evaluadores externos de la Universidad Nacional de Córdoba:

Prof. Ing. Hugo Dutto - Ciencias Agropecuarias

Mgter. Pedro Ernesto Sorrentino -Secretaría de Extensión

Cra. Jésica Malik de Tchara- Secretaría de Extensión

Prof. Lucas Federico Lingua- Secretaría de Extensión

Esp. Nadia Pamela Pucheta- Secretaría de Extensión

Mgter. Matías Daniel Lingua- Ciencias Económicas

Prof. Dra. Cecilia Muse. Facultad de Lenguas

Prof. Dra. Emilia Santillán- Ciencias Médicas

Prof. Dra. Regina Popelka- Escuela de Nutrición

Prof. Dra. Raquel Angélica Furnes- Escuela de Nutrición

Prof. Dra. Analía Valdomero- Ciencias Químicas

ARTICULO 2º: Tómese nota, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES A VEINTICUATRO DÍAS DEL MES DE
OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE





 


 


Anexo 


Redacción de proyectos  


Compromiso Social Estudiantil 


 


RESUMEN PROYECTO 


 Resumen: 
* Descripción sintética del proyecto a llevar a cabo  
 


 Antecedentes: 
* Breve descripción de los antecedentes de la propuesta y cómo se inserta en las experiencias que se vienen desarrollando en 


el territorio por parte de la Universidad u otros actores. 
 


 Descripción del contexto social:  
* Breve descripción del contexto social del territorio donde se llevará adelante el proyecto. Deberá expresar quienes son los 


destinatarios, indicando sus características socioeconómicas, sexo, edades,  etc. 
 


 Descripción de destinatarios directos:  


* Identificación del grupo social específico con el que se llevará a cabo el proyecto. 
 
 Identificación de la problemática:  
* Descripción clara y concisa de la necesidad o problema que se pretende abordar, su origen y las consecuencias que genera en 


la población. Deberá tomar como referencia datos estadísticos, estudios e investigaciones sobre el tema y/o cualquier 


otra información relevante. 
 
 Fundamentación y rol de la contraparte:  
* Describir los fundamentos que motivaron la elección de la elección de la o las organizaciones contraparte y de las funciones 


que desempeñará en el desarrollo del proyecto. 
 


 Descripción general de la conformación del equipo:  
* Describir cómo está conformado el equipo y cuáles serán las funciones generales del equipo en el desarrollo del proyecto. 
 


 Perfil del estudiante:  
* Describir los requisitos y conocimientos académicos mínimos que, a criterio del director, deben cumplimentar los estudiantes 


para poder sumarse al proyecto. Es importante mencionar en qué días y horarios serán llevadas a cabo las actividades del 
proyecto, a fin de facilitar una correcta planificación de la agenda por parte de los estudiantes. 


 


 Espacio de formación/capacitación:  
* Descripción de las actividades de formación y capacitación que se desarrollarán a lo largo del proyecto para promover saberes 


específicos a abordar en el territorio. 
 


 Estrategias de sistematización y registro:  
* Descripción de los métodos de registro que se implementarán a fin de llevar un seguimiento de las tareas realizadas que 


permita una correcta evaluación y rendición de las mismas. 
 


 Resultados esperados:  
* Descripción de los logros que se esperan obtener en relación a los objetivos y actividades planteadas. 


 







 


 


   


 OBJETIVOS Y ACTIVIDADES 


 Objetivo general: 
* Establecer la finalidad del proyecto propuesto. Debe ser único y representar el resultado global que se espera obtener. 
 


 Objetivos específicos:  
* Especificar todos aquellos objetivos que sirvan a la consecución del objetivo general. Serán tantos como se consideren 


necesarios. 


 
 Metas: 
* Describir las metas necesarias para lograr el cumplimiento de los objetivos. Las metas deben ser medibles y relacionadas a un 


objetivo específico. 


 
 Actividades: 
* Explicitar las tareas que se llevarán adelante en el territorio (título y breve descripción), a fin de lograr el cumplimiento de los 


objetivos y las metas planteadas. Cada actividad deberá estar relacionada con una meta. Deberá mencionar el período en 
el cual se realizarán. 


 
 Indicadores:  
* Son índices utilizados para medir el cumplimiento de los objetivos y metas en las diferentes etapas del proyecto. Pueden ser 


cuantitativos o cualitativos y deben estar siempre relacionados a una meta. 
 


 EQUIPO DE TRABAJO 
 


 Colaboradores 
 Director 
*Debe tener cargo docente vigente 


 Codirector 
*Si hubiere (debe tener cargo docente vigente) 


 Tutor docente 
 Tutor graduado 
 Tutor no docente 
 Tutor adscripto 
 Actor Extrauniversitario 


 
 Organización Contraparte 


*Completar adjunto  


 
 


ADJUNTOS OBLIGATORIOS 
 


 Resolución de cargo docente director 
 Resolución de cargo docente codirector 


*si hubiere 


 Carta compromiso con la organización contraparte 
*completar adjunto 


 Declaración Jurada de aceptación de bases y condiciones 
*completar adjunto 


 CV de todos los colaboradores 
*excepto actor extra universitario 








 


 


CARTA DE COMPROMISO DE PARTICIPACIÓN 


DE LA ORGANIZACIÓN VINCULANTE 


 


Declaro en nombre y representación de la organización “(NOMBRE COMPLETO DE LA 


ORGANIZACIÓN CONTRAPARTE)” nuestro consentimiento a participar, en conjunto con la 


Universidad Nacional de Córdoba del Programa Compromiso Social Estudiantil, como 


organización contraparte, autorizando a publicar nombre o razón social, los datos de geo-


referenciación, y los proyectos en el Repositorio Digital de Proyectos de Extensión y 


Organizaciones Contrapartes en el Marco del Programa de Compromiso Social Estudiantil 


regulado por la OHCS 4/16 y reglamentado por RHCS 2/17 (o las que en el futuro las 


reemplacen), cualquier otro repositorio digital o en cualquier otro medio que establezca la 


UNC. 


La organización participará de cada Proyecto, de acuerdo a los alcances y límites que allí se 


establezcan. 


Asimismo, manifestamos nuestro compromiso institucional en lo que respecta a los siguientes 


puntos: 


1) Designar un responsable de la institución vinculante, encargado de llevar adelante el 


vínculo con la Universidad, cuyos datos personales son consignados en la Ficha de la 


organización, anexa a este documento. 


2) Especificar la problemática identificada a trabajar y el impacto esperado mediante la 


implementación de cada proyecto. 


3) Cumplir con todas las acciones detalladas en cada Proyecto y necesarias para el 


correcto desarrollo del mismo, en el marco del Programa CSE. 


4) Notificar a la Universidad en caso de cualquier inconveniente que pudiera perjudicar la 


correcta implementación de cada Proyecto. 


 


 


Firma de la máxima autoridad de la organización 


Aclaración: 


DNI: 


Córdoba, _________________ de 20___ 







 


 


ANEXO I - CARTA DE COMPROMISO DE PARTICIPACIÓN 


DE LA ORGANIZACIÓN VINCULANTE 


 


Declaro mi consentimiento de participar, en conjunto con la Universidad Nacional de Córdoba 


a través del Programa Compromiso Social Estudiantil, del Proyecto denominado “(NOMBRE 


COMPLETO DEL PROYECTO TAL COMO ESTÁ CARGADO EN EL GESTOR WEB CSE)”, cuyo 


Director/a responsable es “(NOMBRE COMPLETO DEL DIRECTOR DOCENTE DEL PROYECTO)”, 


como organización contraparte autorizando a publicar el proyecto en el Repositorio Digital de 


Proyectos de Extensión y Organizaciones Contrapartes en el Marco del Programa de 


Compromiso Social Estudiantil regulado por la OHCS 4/16 y reglamentado por RHCS 2/17 (o las 


que en el futuro las reemplacen), cualquier otro repositorio digital o en cualquier otro medio 


que establezca la UNC. 


 


DECLARO BAJO JURAMENTO que el material entregado: 1) es de mi autoría, 2) que no pesan 


sobre él derechos de autor, gravámenes o se han cedido derechos a terceros, 3) que las citas y 


párrafos de otras obras observan los requisitos que establece la Ley 11.723; obligándome en 


caso contrario a mantener indemne a la UNC frente a eventuales acciones derivadas del uso 


indebido que este hubiera hecho en esta obra de derecho de autor de terceros y/o acciones de 


indemnizaciones derivadas de esa conducta. La presente declaración jurada se extiende 


exclusivamente a los fines de la publicación de la obra. 


 


La organización participará del Proyecto, de acuerdo a los alcances y límites que allí se 


establecen. 


 


Asimismo, manifiesto mi compromiso institucional en lo que respecta a los siguientes puntos: 


1) Especificar la problemática identificada a trabajar y el impacto esperado mediante la 


implementación del proyecto. 


2) Cumplir con todas las acciones detalladas en el Proyecto y necesarias para el correcto 


desarrollo del mismo, en el marco del Programa CSE. 


3) Elaborar el informe final de la participación de la organización en el proyecto. 


4) Notificar a la Universidad en caso de cualquier inconveniente que pudiera perjudicar la 


correcta implementación del Proyecto. 


 







 


 


 


 


 


Firma del responsable del proyecto designado 


por la organización 


Aclaración: 


DNI: 


Córdoba, _________________ de 20___ 


 


  







 


 


ANEXO II - FICHA DE LA ORGANIZACIÓN VINCULANTE 


DATOS DE LA ORGANIZACIÓN: 


NOMBRE O RAZÓN SOCIAL C 


TIPO DE ORGANIZACIÓN  


OBJETO SOCIAL  


CUIT  


TELÉFONO  


MAIL  


DIRECCIÓN  


SITIO WEB  


 


DATOS DE LA AUTORIDAD MÁXIMA DE LA ORGANIZACIÓN: 


APELLIDO Y NOMBRE  


CUIL  


TELÉFONO  


MAIL  


CARGO O RESPONSABILI-


DAD INSTITUCIONAL 
 


 


DATOS DEL RESPONSABLE DE PROYECTO DESIGNADO POR LA ORGANIZACIÓN 


VINCULANTE: 







 


 


El responsable designado por la Institución vinculante, deberá estar a cargo del proyecto y de 


todas las instancias de articulación que correspondan con la Universidad, (no es necesario que 


el responsable elegido se corresponda necesariamente con la máxima autoridad de la 


Institución en cuestión). En caso de ser más de un responsable de proyecto, replicar el cuadro 


de datos. 


Consignar los siguientes datos: 


APELLIDO Y NOMBRE  


CUIL  


TELÉFONO  


MAIL  


CARGO O RESPONSABILI-


DAD INSTITUCIONAL 
 


 


A continuación, el mencionado responsable deberá completar los campos siguientes, que 


representan la visión de la Institución sobre el proyecto: 


 


PROBLEMÁTICA IDENTIFICADA A TRABAJAR: 


 


 


 


 


 


 


 







 


 


IMPACTO ESPERADO POR LA ORGANIZACIÓN MEDIANTE LA IMPLEMENTACIÓN DEL 


PROYECTO: 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Firma del responsable del proyecto designado 


por la organización 


Aclaración: 


DNI: 


Córdoba, _________________ de 20___ 


 


 


*El alta de la Organización en el sistema sólo será realizada cuando todos los datos de la 


presente carta aval y sus anexos estén completos en todos sus campos. 


 








DECLARACIÓN JURADA – ACEPTACIÓN DE BASES Y CONDICIONES


DIRECTOR / CODIRECTOR / TUTORES


Declaro conocer y aceptar en todos sus términos la OHCS 04/16 y RHCS 02/17 que 


regulan el Programa Compromiso Social Estudiantil o las que en el futuro las reemplacen; así 


como toda normativa de la UNC relativa al cumplimiento de las obligaciones que emanen del 


presente proyecto.


AUTORIZO a publicar el presente proyecto en el Repositorio Digital de Proyectos de 


Extensión y Organizaciones Contrapartes en el Marco del Programa Compromiso Social 


Estudiantil regulado por la OHCS 04/16 y reglamentado por RHCS 02/17 o las que en el futuro 


las reemplacen, cualquier otro repositorio digital o en cualquier otro medio que establezca la 


UNC, AUTORIZANDO a publicar mi nombre o razón social y mi datos de geo-referenciación. 


Además esta ACEPTACIÓN implica declarar BAJO JURAMENTO que el material entregado: 1) es 


de mi autoría, 2) que no pesan sobre él derechos de autor, gravámenes o se han cedido 


derechos a terceros, 3) que las citas y párrafos de otras obras observan los requisitos que 


establece la Ley 11.723; obligándome en caso contrario a mantener indemne a la UNC frente a 


eventuales acciones derivadas del uso indebido que éste hubiera hecho en esta obra de 


derecho de autor de terceros y/o acciones de indemnizaciones derivadas de esa conducta. La 


presente declaración jurada se extiende exclusivamente a los fines de la publicación de la obra.


Apellido y nombre Rol Firma


*Replicar tantas filas como miembros del equipo en todos sus roles.





	numero_documento: RHCD-2019-396-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 30 de Octubre de 2019
		2019-10-29T13:56:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-10-30T10:55:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mirta Monica Spadiliero de Lutri
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-10-30T10:55:42-0300
	GDE UNC




